

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2021**

Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA – DIAGNÓSTICO POR IMAGEM VETERINÁRIO

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
7	Segundo THRALL, D.E. Diagnostico de Radiologia Veterinária. 5ª Ed. Philadelphia: W B Saunders; 2010; cap.1 p.20, a lavagem insuficiente do filme o deixa com aspecto amarelo-amarronzado.	Indeferido	Mantido
10	Segundo THRALL, D.E. Diagnostico de Radiologia Veterinária. 5ª Ed. Philadelphia: W B Saunders; 2010; cap.28 p.505-506 e p 511, o esôfago redundante é observado na região torácica cranial (entrada do tórax), enquanto as outras doenças esofágicas (megaesôfago decorrente de fístula esofágica, megaesôfago decorrente de hérnia de hiato e megaesôfago decorrente de intussuscepção gastroesofágica envolvem a região torácica caudal.	Indeferido	Mantido
35	A relação de doenças de notificação compulsória imediata com base na vigilância animal encontra-se no anexo 3 do anexo 5 da Portaria de Consolidação n. 4/2017 e a única alternativa que consta na referida relação e, portanto, a correta na questão, é a Raiva (alternativa B).	Indeferido	Mantido